
w

CITTA DI AVOLA

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ.EDTL. SCOL. SP

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N.401 Del30-12-2021

Oggetto: Determina impegno di spesa per interventi somma urgenza di disotturazione fogne
affidate ai sensi dellart.36 comma 2lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..CIG:
24234A7DC6.

IL CAPO SETTORE XII
Premesso

Che: è stato necessario, dal 071L01202I al 1611212021, effettuare degli interventi di manutenzione rete
fognaria con disotturazionepozzetti e rete;

Che: per tal fine sono state stimate ore 252 di lavorazioni ad €. l20,DDlora;

Che, pertanto la somma stimata risulta di€,30.240,00 oltre iva;

Che gli interventi sono stati effettuati su somme urgenze dichiarate dal responsabile del selizio, alla ditta
Ecosystem s.r.l. sede a Pachino nella c.da Cozzi snc, P.IVA 01249130897 iscritta regolarmente presso la
Camera di Commercio di Siracusa, ed in possesso di idonei requisiti, nella quale ha riscontrato la
disponibilità a eseguire gli interventi sopra descritti e di accettare l'affidamento con un ribasso del l0%;

Che il quadro economico con la lista degli interventi risulta pertanto la seguente:

Visto iI DURC favorevole a tutto il2610312022
Ritenuto: prowedere urgentemente per effettuare gli interventi di ripristino dei beni comunali e per
salvaguardare la salute pubblica;
Considerato:f importo necessario, si ritiene possibile applicare la procedura per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in particolare della procedura per
I'affidamento diretto, disciplinata dall'art 36 comma 2 lett. a) del Nuovo Codice dei Contratti, il quale
recita"Per ffidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all'ffidamento
di lavori, forniture e servizi, mediante ffidamento diretto,....... e opera attraverso un responsabile del
procedimento", nel rispetto dei principi di cui all'aft. 30 comma 1, il cui contratto venà stipulato ai sensi
dell'art. 32 comma 14, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Vista l'autocertificazione sui "Requisiti di Ordine Generale" ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 5012016 e
ss.mm.ii.;

SETTORE l2 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n.401 del30-12-2021
Pag. I

I nterventi dal 07 / 1O /2027 al t6 / 12/2OZI Giorni lavorati Ore lmporto orario

60 252 120,00 € 30.240,00 €

Ribasso offerto 10% 3.024,00 €

lmporto contrattuale 27.21,6,00 €

lva22% 5.987,52€
Totale 33.203,52€



Visto: il D.L. n.76 del 1610712020, convertito in legge 11/0912020,n. 120 recante "Misure urgenti per la
semplificazione e f innovazione digitale";
Visto: l'articolo I del D.L. 76120, conveftito nella Legge 12012020 dispone che "Al Fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del
COVID-l9, in deroga agli articoli 36, comma 2,e 157 , comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4
qualora da determina a contrarre o altro atto di awio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021";
Visto:l'articolol, comma2,lett. a) del D.L. 76120, convertito nella legge 12012020, disciplina le procedure
per l'affidamento diretto di lavori, servizi e fomiture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
Visto:l'art. 1, conìma 3 del D.L. n.7612020, convertito in Legge 1110912020,n.120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma2, del decreto legislativo n.50 del
20r6;
Considerato: che l'impegno assunto è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con
Delibera del CC n.47 de|2710812014;
Rappresentato: all'impresa che I'esigibilità dell'obbligazione awerrà entro il3lll2l202I;
Visfrr: I'art.l, comma 59 della legge 19012012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
comrzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
Rawisata: la necessità e l'urgenza di adottare il presente prowedimento di impegno come sopra
individuato;
Riconosciuta: la propria Competenza

PROPONE

1. di approvare le premesse parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare: il preventivo spesa per la rcalizzazione degli interventi di manutenzione come su
descritti in premessa;

3. di affidare ai sensi del'art 36 comma 2 Lett. a) nel rispetto dell'art. 30 del D. Lgs n. 5012016 e
ss.mm.ii., gli interventi in oggetto,alladitta Ecosystem s.r.l. sede a Pachino nella c.da Cozzi snc, P.IVA
01249130897, in possesso di idonei requisiti, nella quale ha riscontrato la disponibilità a eseguire gli
interventi sopra descritti e di accettare l'affidamento per l'importo di €. 27.216,00 oltre IVA al 22oÀ per €.
5.987,52 per un totale di €.33.203,52;
4. di imputare la somma derivante dal presente provvedimento di €33.203,52Iva compresaal22%o,
nel Cap. 37011 del bilancio di previsione awto 2021;
5. di dare atto: che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.3l del Codice dei Contratti è il
Sig. Ambrogio Ettore;

Pannnn Dr REGoLARTTà TECNTcA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPRIME PARERE DI REGOLARITA'
TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARTTA' E CORRETTEZZA DELL' AZIONE
AMMINISTRATIVA (rnr. 147-nrs TUEL)

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 401 del 30-12-2021
Pag.2

Bruno



Avola, lì 29-12-2021

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n.401 del 30-12-2021
Pag. 3

n
Ventura

con



Il Responsabile del Settore

L'anno duemilaventuno, il giomo trenta del mese di dicembre in Avola e nel proprio Ufficio
sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
. VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;

' VISTA la determinazione sindacale n.22 del 1210412019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all'art.8 CCNL 3Il3l99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza daI l' Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 2010312019 e suss. mod.ed int.

. RITENUTA la propria competenza;-

. RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al prowedimento proposto;

. VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento
indicato in oggetto;

2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo I'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la coperfura frnanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
frnanziario;

3) di disporre Ia registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del
SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ.EDIL. SCOL. SP e la conseguente ffasmissione
al servizio finanziario per la registrazione nelle scritfure contabili di quest'Amministrazione;

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere trasmessa in copia agli uffici interessati e all'Ufficio URP
e Sindaco.

il

Registro Atti di determinazione del SETTORE 12 PR
ATTO N. 401 del30-12-2021

OO. PP. E DEPURAZ.EDIL. SCOL. SP

Il

SETTORE l2 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 401 del 30-12-2021
Pag.4

del Settore

Bruno



ATTESTAZIONE FINANZIARIA
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA (mr. 147-srs TUEL)
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (nnncoro 183 conru,r 7 TUEL)

ta'In
Parere

Avola,lì ! \. \2" LP Z,l

Contabile siesprime:,q s+o.rle h
? x 33. Zo3 sZto4 g

del

Si A T T E S T Aaltresì la coperfur a frnanziaria dell' impegno
secondo il sottostante prospetto:

prowedimento

Avola,lì

a del Servizio Finanziario
Coletta Sebastiana

(Sottoscritfo con Firma Digitale)

Disposizione di p ubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE altresì, che I'estratto della presente determinazione venga pubblicato ncl sito internet di
questo comune con decorrenza dal entro 7 giorni dall'emanazione, art. 6 L.R. II120I5;
che il presente prowedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazjone
Trasparente, sottosezione Prowedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 3312013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Dott.

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n.401 del 30-12-2021
Pag. 5

il


